
Oppgaveark 4: Pytagoras' læresetning og formlike trekanter

På oppgaveark 3 viste du at arealet til en likesidet trekant med sider lik hypotenusen er lik summen av 
arealene til de to likesidede trekanten man kan tegne ut fra katetene. Vi vil nå undersøke om vi også 
kan tegne andre trekanter ut fra hypotenusen og katetene slik at formelen Aa + Ab =Ac  fortsatt holder. I 
denne oppgaven regner vi mer abstrakt og generelt enn du kanskje er vant til. Det er viktig at du tar deg 
tid til å forstå alle stegene. 

Formelen for arealet til en generell trekant er A = gh/2. Tenk 
deg først en trekant hvor h = g. Arealet vil da være  A = gh/2 = 
g²/2.  Vi dytter eller drar så litt  på høyden, slik at de to ikke 
lenger er like. Vi vil da ha at  h = kg, hvor k er en eller annen 
konstant. Vi vet ikke nøyaktig hva denne konstanten er, og det 
er i vårt tilfelle heller ikke nødvendig. 

Spørsmål a) Når h=kg, hva blir da arealet til trekanten uttrykt ved g og k?

Hvis to figurer er formlike, har de samme form, men kan ha forskjellige størrelser. Formlike figurer har 
en viktig egenskap: Hvis du måler to lengder på en av figurene og deler det ene tallet på det andre, og 
så gjør det samme med de tilsvarende lengdene på den andre figuren, vil du få samme tall til svar. Hvis, 
for eksempel, grunnlinja i en trekant er dobbelt så lang som høyden, så vil dette også være tilfellet for 
alle formlike trekanter.  

Vi tegner nå tilfeldige formlike trekanter ut fra katetene og hypotenusen i en rettvinklet trekant. Vi 
kaller  som  vanlig  katetene  for  a  og  b  og  hypotenusen  for  c,  og  bruker  disse  som  grunnlinjer  i  
trekantene. Arealene  Aa, Ab og Ac er som vanlig arealet til de mørkegrå trekantene ut fra a, b og c.

Spørsmål b) Hvis høyden i den største trekanten (ut fra hypotenusen) er lik kc,hva blir da arealet Ac til 
denne trekanten?

Spørsmål c) Hva blir arealene Aa og Ab ?  

Spørsmål d) Gjelder det fortsatt at Aa + Ab =Ac ?
 
Spørsmål e) Forklar med egne ord hva vi nå har bevist, og gjenta beviset munlig for en medelev.
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